
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 668 DEL 27/07/2023

OGGETTO: VIA GABRIELE ROSSETTI
TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
E DELLA SOSTA VEICOLARE IN UN TRATTO DI VIA GABRIELE 
ROSSETTI

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• La società Aster Spa ha inoltrato istanza, PG/2022/332066 del 24/07/2023, per lavori di

riordino  caditoie  stradali  e  successiva  fresatura  ed  asfaltatura,  tesa  ad  ottenere  la
modifica della disciplina della circolazione e della sosta veicolare in un tratto della via in
oggetto;

• tali  lavori  avranno  luogo  in  via  Gabriele  Rossetti,  dove  sarà  necessario  intervenire
modificando la segnaletica stradale così come da planimetrie allegate e facenti parte del
presente provvedimento;

• i lavori dovranno essere eseguiti in orario serale/notturno, con inizio dalle ore 20,30 e
termine entro le ore 05,00 del giorno successivo, o eventualmente con altre modalità da
concordarsi  a  seconda del  procedere dei  lavori,  considerando che dovrà comunque
essere garantita la transitabilità veicolare dell’area ai soli autorizzati in tutte le direzioni
di  marcia,  mediante  le  opportune  istituzioni  del  senso  unico  di  marcia  alternato  in
entrambe  le  direzioni,  regolato  da  movieri  e/o  Agenti  di  P.L.  per  le  porzioni  non
interessate dalle lavorazioni;

• al  termine  dell'intervento  notturno,  la  sede  stradale  dovrà  tornare  ad  essere
completamente fruibile alla circolazione veicolare e pedonale;

Valutato che, per la situazione sopra descritta, appare opportuno provvedere all’adozione
di misure a carattere provvisorio,  idonee a tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza
delle lavorazioni;

Visto il parere di P.L. rilasciato ai sensi della D.D. 117.0.0.5 del 2013;

Visto il  piano di segnalamento temporaneo riferito alla cantierizzazione e tenuto conto

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
6
6
8
.
I



delle misurazioni ed osservazioni sullo stato dei luoghi nonché delle valutazioni tese alla
soluzione di eventuali criticità al fine di migliorare la fluidità della circolazione pedonale e
veicolare e,  contestualmente, consentire all’Impresa incaricata dei  lavori  di  eseguire le
opere con maggior celerità in regime di massima sicurezza;

Visti:
• l'art.  5 comma 3 e l'art.  6 comma 5 del D.L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 in materia di

competenza sui provvedimenti per la regolamentazione della circolazione;
• l’art. 7 comma 3 e l’art. 6 comma 4 lettera a) e b) del D. L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 e

s.m.i. il quale stabilisce che l’Ente Proprietario della strada può, con propria ordinanza
“disporre,  per  il  tempo strettamente  necessario,  la  sospensione  della  circolazione  e
limitazione di tutte o di alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero
per  urgenti  e  improrogabili  motivi  attinenti  alla  tutela  del  patrimonio  stradale  o  ad
esigenze di carattere tecnico”;

• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante
"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019, recante "i
criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare";

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n°4 del 16.02.2010;

ORDINA

Dal  giorno  31/07/2023 al  giorno  01/09/2023,  dal  lunedì  al  giovedì  (venerdì,  sabato,
domenica e ferragosto esclusi) nella fascia oraria 20:30/05:00, in via Gabriele Rossetti,
dall’intersezione con le vie Quarto e Cinque Maggio all’intersezione con il viale Pio VII,
sono stabilite le seguenti prescrizioni, nei segmenti stradali progressivamente interessati
dalle lavorazioni:
• è confermato il limite massimo di velocità di 30 km/h;
• divieto di sosta e di fermata prevedendo la rimozione coatta dei veicoli inadempienti;
• divieto di  transito,  eccetto  autorizzati,  con contestuale istituzione del  senso unico di

marcia alternato, in entrambe le direzioni,  regolato da movieri  e/o Agenti  di  P.L.,  nei
segmenti stradali non interessati dalle lavorazioni.

Gli attraversamenti ed i passaggi pedonali situati in prossimità dell’intersezione verranno
momentaneamente  e  alternativamente  interdetti  alla  circolazione  pedonale  solo  per  il
tempo strettamente necessario alle lavorazioni.

La riapertura al transito dei tratti a lavori ultimati potrà avvenire solamente previo ripristino
delle  condizioni  di  transitabilità  compreso  il  ripristino  della  segnaletica  verticale  ed

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
6
6
8
.
I



orizzontale.

DISPONE

I  lavori  dovranno  essere  eseguiti  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento  agli  art.  21-25  del  Codice  della  Strada  (D.  Lgs.  30/04/92  n.  285)  ed  ai
corrispondenti articoli del Regolamento di attuazione ed esecuzione del suddetto codice.

L'inizio  dei  lavori  dovrà essere preventivamente comunicato al  competente Distretto  di
Polizia  Municipale,  con  il  quale  dovrà  anche  essere  concordata  l'installazione  della
segnaletica stradale temporanea come da vigenti disposizioni regolamentari. 

Le prescrizioni, date anche oralmente, dal personale della P.L. intervenuto sul cantiere
(compresa l'eventuale sospensione dei lavori), dovranno essere prontamente adempiute.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata a cura dei  richiedenti,  nei  tempi e modi  previsti  dalla vigente normativa, con
particolare  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002.

Alla Polizia Locale è demandata la verifica della corretta applicazione ed osservanza del
presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
6
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
6
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
6
6
8
.
I




